2024年（令和 6 年）5月 日

密教図像学会 会員各位

   密教図像学会

        会長   森 雅秀

 密教図像学会 2024 年度見学会「東播磨の寺院と仏像」の開催について（ご案内）

 時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

密教図像学会では 2024 年度見学会「東播磨の寺院と仏像」を下記のとおり開催いたします。

１日目は加東市・加西市を中心に、2 日目は加古川市から東へ向かいつつ寺院を巡ります。

 会員の皆様におかれましては、万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようご案内申し

上げます。

記

1. 日 時 2024 年 6 月 29 日（土）～6月 30 日（日）

2. 集 合 JR姫路駅南口付近

  出発時間  午前 9時 30分（※9時 20分にはお集まりください）

3. 行 程（予定）  都合により計画に変更がありました場合は、何卒ご容赦ください。

 6 月 29 日（土）

     姫路駅 ＝ 一乗寺（加西市）＝昼食＝ 田中薬師堂（加東市）＝ 中古瀬薬師堂（加東

                   市）＝ 万勝寺（小野市）＝ホテル

 6月 30日（日）

   ホテル ＝ 鶴林寺（加古川市）＝ 長楽寺（加古川市）＝昼食＝ 浄土寺（小野市）＝

   如意寺（神戸市）＝神戸市営地下鉄西神南駅〔途中解散可〕＝ JR新神戸駅（17時

   30分頃解散予定）

4. 募集人員 30 名程度

5. 参加費

 会員 32,000 円（内、29 日ホテル代 8,500 円込み）

＊28 日（金） 姫路駅前ユニバーサルホテル南口（2食付 5,800 円） 前泊希望者のみ。

＊29 日（土） 加古川プラザホテル（加古川市加古町溝之口 800）079-421-8877 朝食付。

 ツイン・喫煙室をご希望の方はお申し出ください。

6. 参加申込

見学会への参加を希望される方は、お手数ですが 6 月 14日（金）までに同封の返信用

葉書に切手貼付の上、お申し込みください。ご質問はメール m.zuzogakkai@gmail.com宛

にお願いいたします。なお、旅行傷害保険を掛けますので、参加される方の年齢・性別

をお知らせください。

7. 参加費の振込について

 見学会への参加者希望者には、振込についてのご案内を改めて差し上げます。

見学先一覧（予定）

１日目 6月 29日（土）

10:15～11:30 一乗寺（加西市坂本町）本堂・宝物館

木造法道仙人立像（鎌倉・1286年） 重要文化財

  銅造観音菩薩立像 2軀（白鳳）、木造僧形坐像（平安後期）、木造不動明王毘沙門天立像

  （平安後期） 以上、重要文化財

  木造如来形・菩薩立像（平安後期）、木造梵天立像(鎌倉)

昼食

13:30～14:30 田中薬師堂（加東市田中）

  木造薬師如来坐像、木造大日如来坐像（1172年在銘）    県指定文化財

  木造観音菩薩坐像、木造天部形立像２軀ほか（平安後期） 市指定文化財

 14:45～15:45 中古瀬薬師堂（加東市中古瀬）

 本尊木造薬師如来坐像、木造四天王立像、木造十一面観音立像、木造菩薩形立像、その他

  破損仏など多数（奈良～平安後期） 市指定文化財

16:15～17:00 万勝寺（小野市万勝寺町）

 木造阿弥陀如来坐像（鎌倉初期） 県指定文化財

2日目 6月 30日（日）

9:00～10:35 鶴林寺（加古川市加古川町）本堂・宝物館

         銅造観音菩薩立像（白鳳）、木造十一面観音立像（平安前期）、木造釈迦三尊像（鎌

         倉・ 平安）、聖徳太子二王子二天像（鎌倉）、木造天蓋（平安後期）以上、重要文化財

11:15～11:45 長楽寺（加古川市志方町）

木造延命地蔵菩薩坐像（鎌倉）

昼食

13:30～14:30 浄土寺（小野市浄谷町）

  木造阿弥陀三尊立像（鎌倉） 国宝

  薬師堂内諸尊

 15:30～16:30 如意寺（神戸市西区櫨谷町）

 塑造金剛力士立像（鎌倉） 県指定文化財

 木造十一面観音坐像（鎌倉）、木造阿弥陀如来坐像 (平安後期) 市指定文化財

＊写真撮影につきましては、許可をいただいている寺院もありますが、詳細は見学会当日に

ご案内いたします。

[参考・往路] ＊東京 6:15のぞみ 3号―新大阪 8:39・新大阪 8:44 ひかり 535号―姫路 9:14

＊京都 JR新快速 7:29―姫路 9:04 ＊京都 8:01ひかり 533号―姫路 8:49 ＊京都 8:29ひかり
535号―姫路 9:14

[参考・復路] ＊新神戸 18:16のぞみ 46号―東京 20:57／神戸市営地下鉄 西神南 16:54―新神戸
17:24・新神戸 17:42のぞみ 176号―東京 20:24

＊新神戸 18:03―神戸市営地下鉄 三宮 18:05・三ノ宮 18:11―京都 JR新快速 19:14 ＊新神戸
18:16のぞみ 46号―京都 18:43